Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

duodesexagesima lectio

DUODESEXAGESIMA LECTIO

QUINQUAGESIMAE SEPTIMAE LECTIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.

A latino sermone exercitationes de visu emendabo

1) Fortium virorum opera et merita reminiscendo, iis aeternitatem et immortalitatem semper donamus. 2) Romanis pueris usque ad duodevigesimum aetatis annum praetexta induendum erat, quae a summis quoque magistartibus in duebatur. 3) Cum sacerdotes deis hostias immolabant sibi candidas vestes in duebant. 4) Romani Ennio poetae romanam civitatem donaverunt ut ei demonstrarent quanti eius carmina admirarentur. 5) Ariovistus cum vellet commeatu qui ab Aeduis ferebatur, Caesarem proiberi, castra a centum passibus posuit. 6) Nostra qui cives sumus maxime interest solidis moenibus urbem circumdatam esse, securum praesidium contra hostium impetus. 7) Mytilenaei cives Pittaco, inter septem antiquae Graeciae sapientes agrum quattuor milium iugerorum donaverunt. 8) Caesar profunda fossa et validis aggeribus aciem circumdedit ut sui exercitus saluti melius provideret.

1) Romae antiquis temporibus qui magistratus petebant, philosophiae et dicendi arti iuvenes vacabant. 2) Defensorem consulturus sum ut sciam quid mihi meorum adversariorum accusationibus respondendum sit.. 3) Athenienses in duces qui post pugnam mortuorum sepolturae non providerant, consuluerunt. 4) Eorum consilia cave qui auxilio aliis esse solum verbis solent. 5) Censor Cato in multos nobiles consuluit, atque e senatu aliquot illustres cives expulit, inter quos Quintium Flaminium consularem. 6) Stultum est pericula timere quae iam vitari non possunt; in his rebus cum audacia agere melius est. 7) Animalia natura omnia quae sibi damno sint, carent. 8) Iustum est pueros inanibus timoribus vacare: quare ne stultis fabulis eorum animos terreamus.

1) Numquam vos paeniteat pecuniae bonam famam ac tranquillam conscientiam anteposuisse. 2) Cicero in bello virtuti civilem gloriam comparat atque huic illam anteponit. 3) Mortuo Asdrubale, Hannibal Carthaginiensi exercitui praefectus est. 4) Dux, militum virtute fisus, quamquam sciebat hostes numero suos superare, proelium commisit. 5) Miltiades illis temporibus stirpis antiquitate et modestia sua omnibus prestitit. 6) Moenium defensores iacere in hostes sagittas coeperunt, qui cedere coacti sunt. 7) Videtur Pompeius auctoritate et dignitate ipsum Caesarem superavisse. 8) Socratis verba in Critonis cor satis animi addiderunt, qui sibi suasit melius esse magistrum legibus oboedire et poenam pati qua iudices eum damnaverunt. 9) Constat Babylonios astrologia omnibus ceteris populis antiquorum temporum praestitisse, Aegyptios hydraulicia.

Ablativo: studiare sulla grammatica i complementi: allontanamento, separazione, origine, abbondanza, privazione, materia, paragone, d'agente, mezzo.

Per conoscere i singoli complementi si veda:

<http://www.studimusicaecultura.it/analisi-grammaticale---logica---del-periodo.html>

Costruzione di opus est e i verbi che reggono l'abaltivo

GLI ESERCIZI DELLA CINQUANTOTTESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI TUTTI.

LA CORREZIONE A VIDEO NELLA CINQUANTANOVESIMA LEZIONE

Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario

Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della cinquantottesima lezione

Esercizio 155

(Costruzione di *opus est*)

1. *Hoc tumultu Athenienses tam propinquo tamque gravi permoti, cursorem ad Lacedaemonios miserunt qui nuntiaret celerrimo opus esse auxilio.* — 2. *Cum multa nobis opus sint, grato animo accipiemus quaecumque nobis daturi estis.* — 3. *Ubi saeva tempestas orta est ac turbato mari rapitur navis, tum viro et gubernatore opus est.* — 4. *Milites expediti opus erant, qui per loca tam aspera et invia hostes insequi possent.* — 5. *Nuric mihi et consiliis opus est tuis et amore et fide.* — 6. *Magistratibus opus est, sine quorum prudentia ac diligentia esse civitas non potest.* — 7. *Nec mediocri fortuna nec mediocri virtute nobis opus est, ut omnia quibus indigemus assequamur.* — 8. *Légatis opus non fuit multis verbis ut senatui Romano suaderent rem gravissimam esse atque statim consulendum esse in seditiosos.*

Esercizio 156

di lectura

1. Per portare a termine l'impresa ho bisogno della tua amicizia e del tuo aiuto. — 2. Il console, avendo bisogno di uomini, inviò un ambasciatore a Roma per chiedere al senato di fare una nuova leva. — 3. La repubblica, che prima abbondava di uomini validi e di ingenti ricchezze, ora manca di magistrati onesti, di difensori e di mezzi: di tutte queste cose invece ha sommamente bisogno in tale momento. — 4. Quell'uomo non manca tanto di denaro quanto di consiglio. — 5. Non c'è bisogno di proteste e di scuse: di' sinceramente tutto ciò che pensi. — 6. Di poche cose ha bisogno l'uomo che sa frenare i suoi desideri. — 7. A me sembra che gli uomini per condurre una vita tranquilla non abbiano bisogno di troppe cose. — 8. Ad Alessandro, che gli chiedeva (part. pres.) di che cosa avesse bisogno, il filosofo Diogene rispose: « Che tu ti allontani un poco, o re, perché mi nascondi il sole ».

Esercizio 163

1. Qui adipisci veram gloriam vult, iustitiae fungatur officiis. — 2. Silius Italicus, cum multis honoribus et magistratibus functus esset, extremis vitae temporibus in Campania se tenuit. — 3. Ii tantum mihi videntur fortunate beateque vixisse quibus sapientiae laude perfrui licuit. — 4. Ne mente quidem recte uti possumus multo cibo et potionē completi. — 5. Cum Caesar rerum potitus esset, dictator in perpetuum creatus est, sed numquam voluit rex appellari. — 6. Neminī in opinionem veniebat Antonium rerum potitum esse. — 7. Haud dubie voluptatibus iuventus fruitur libentius, sed senectus quoque parvulis fruitur rebus neque omnino delectationibus caret. — 8. Tanta putabatur utilitas percipi ex bobus, ut eorum visceribus vesci scelus haberetur.

Esercizio 164

1. Figlio mio, per essere stimato molto dai tuoi superiori devi adempiere i tuoi doveri con buona volontà. — 2. Nerone ebbe per maestro il dottissimo Seneca, ma non usò bene delle cose che gli erano state da lui insegnate. — 3. Giugurta abusò dell'indulgenza del popolo romano e commise atrocissimi delitti, dei quali poi dovette pentirsi amaramente; infatti, condotto prigioniero a Roma, fu chiuso in carcere dove morì. — 4. [Pur] lodando il valore dei Greci, non dobbiamo dimenticare che essi si impadronirono di Troia con l'inganno. — 5. Nei tempi della repubblica i Romani si nutrivano di cibi molto frugali, e facevano uso raramente dell'argento, mai dell'oro. — 6. Terenzio ebbe tanta familiarità con Scipione e Lelio, che si diceva che Lelio stesso avesse scritto le sue commedie. — 7. Serse si impadronì facilmente di quasi tutta la Grecia, ma non poté godere a lungo della vittoria. — 8. Gli antichi principi si servivano di banditori per annunciare al popolo le loro decisioni.

Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

undesexagesima lectio

UNDESEXAGESIMA LECTIO

DUODESEXAGESIMAE LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.
A latino sermone exercitationes de visu emendabo

1) Ut inceptum conficiam, mihi opus est amicitia tua. 2) Consul, cum ei opus esset hominibus, Romam legatum misit a senatu petitum dilectum haberi. 3) Respublica, quae antea validis hominibus et magnis divitiis abundabat, nunc honestis magistratibus, defensoribus et opibus caret: omnia haec contra hoc tempore ei maxime apus sunt. 4) Non tam pecunia quam consilio ille homo caret. 5) Querelis et causis opus non est: aperte dic omnia quae sentis. 6) Pauca opus sunt homini qui suas cupiditates domat. 7) Mihi videtur hominibus nimia non opus esse ut vitam beatam ducant. 8) Alexandro quaerenti quid ei opus esset, Diogenes philosophus respondit. "Parum abi quaeso, rex, quod mihi solem abdis".

1) Fili mi, ut a tuis maioribus magni aestimeris, tuis officiis bona cum voluntate tibi fungendum est. 2) Nero Senecam doctissimum magistrum habuit, sed rebus quas eum docuerat, bene non usus est. 3) Iugurta romani populi indulgentia immodice usus est atque atrocissima facinora commisit, quorum ei postea acerbe paenitedum fuit; nam, Romam captivus ductus, in carcerem coniectus est ubi decessit. 4) Grecorum virtutem laudantes, nobis non obliviscendum eos fraude Troia potitos esse. 5) Reipublicae temporibus Romani frugalissimis cibis vescebantur, et raro argento, umquam auro utebantur. 6) Terentius Scipione et Laelio tam familiariter usus est ut Laelius ipse diceretur eius comoedias scripsisse. 7) Xerxes paene Graecia tota faciliter potitus est, sed victoria non potuit diu frui. 8) Antiqui principes praeconibus utebantur ut populo sua consilia nuntiarent.